
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 477      del    25.11.2004 
 

O G G E T T O 
 
Nuovo Porto di Molfetta – Servizio di ricognizione del fondale marino finalizzato alla bonifica da ordigni 
bellici. Approvazione del progetto esecutivo del servizio di bonifica. Importo complessivo del progetto 
€.475.000,00. 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno venticinque del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 29.11.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 296 del 01.07.2004, esecutiva, approvava il progetto esecutivo - redatto dal Settore 
LL.PP. – relativo ai lavori di indagini e bonifica da residuati bellici, da eseguire nello specchio acqueo del Nuovo 
Porto di Molfetta; 

- Con Det. Dir.le U.O. Appalti e Contratti n. 106 del 30.07.2004, esecutiva, si indiceva l’asta pubblica dei lavori su 
citati; 

- Con successiva Det. Dir.le U.O. Appalti e Contratti n. 112 del 10.08.2004, esecutiva, si revocava la precedente D.D. 
106/04, in quanto le attività di bonifica da ordigni bellici, sono da considerarsi più propriamente servizi, e non lavori; 

 
Visto, pertanto il progetto del Servizio di ricognizione del fondale marino finalizzata alla bonifica da ordigni bellici, da 
eseguire nel Nuovo Porto di Molfetta, così come redatto dal Settore LL.PP.: arch. Orazio Lisena, geom. Giuseppe de 
Pinto (collaboratore), in novembre 2004, avente un importo complessivo pari a € 475.000,00 - composto dai seguenti 
elaborati tecnici: 
 

- Relazione Illustrativa 
- Capitolato Generale di Appalto; 
- Capitolato Speciale di Appalto; 
- Planimetria con indicazione delle aree interessate; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Piano Generale della Sicurezza 
- Quadro Economico 

 
Visto il seguente quadro economico, del progetto: 



A1 IMPORTO SERVIZIO A BASE D'ASTA 414.000,00€           
A2 9.000,00€               

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA AL 10% SU A1+A2 42.300,00€          
B2 1.420,00€            
B3 8.280,00€            

52.000,00€             

475.000,00€           

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO

Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI

ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta

 
 
Ritenuto, quindi, meritevole di approvazione il progetto del Servizio di che trattasi, redatto dal Settore LL.PP. ed avente 
un importo complessivo di € 475.000,00; 
 
Ribadito che tale operazione di indagine e bonifica del fondale marino dell’area portuale, così come individuata negli 
elaborati di progetto, è indispensabile e propedeutico, per poter dragare i fondali in tutta sicurezza; 
 
Vista la legge 109/94 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visti il pareri favorevoli espressi dal Capo settore LL PP. e del Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del T.U.O.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 

 
DELIBERA 

Per la narrativa che precede, di: 
 
1. Approvare il progetto del Servizio di ricognizione del fondale marino finalizzata alla bonifica da ordigni bellici, 

da eseguire nello specchio d’acqua dove è previsto il Nuovo Porto Commerciale di Molfetta, così come redatto 
dal Settore LL.PP.: arch. Orazio Lisena, geom. Giuseppe de Pinto (collaboratore), in novembre 2004, avente 
un importo complessivo pari a € 475.000,00 - composto dai seguenti elaborati tecnici: 

− Relazione Illustrativa 

− Capitolato Generale di Appalto; 

− Capitolato Speciale di Appalto; 

− Planimetria con indicazione delle aree interessate; 



− Computo Metrico Estimativo; 

− Piano Generale della Sicurezza 

− Quadro Economico 
2. Approvare il seguente quadro economico, del servizio di che trattasi: 

A1 IMPORTO SERVIZIO A BASE D'ASTA 414.000,00€           
A2 9.000,00€               

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA AL 10% SU A1+A2 42.300,00€          
B2 1.420,00€            
B3 8.280,00€            

52.000,00€             

475.000,00€           

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO

Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI

ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta

 
3. Stabilire che, per l’individuazione della Ditta specializzata nella esecuzione di detti lavori di bonifica da ordigni, il 

Dirigente del Settore LL.PP. procederà con separato atto, all’indizione della gara di appalto; 
4. Stabilire che la somma complessiva di progetto, pari ad € 475.000,00, è così finanziata: 

− € 341.000,00 - al Cap. PEG n.54956 “ Prosecuzione diga foranea ”, impegno n.7101/21 del Bilancio anno 
2003,  così come stabilito con D.G.C. n. 296 del 01.01.2004; 

− € 134.000,00 al Cap. PEG n. 54956 “ Prosecuzione diga foranea ”, impegno n.7101/ … del Bilancio anno 
2003; 

5. Confermare responsabile del procedimento l’Ing. Enzo Balducci; 

6. Trasmettere la presente Delibera, ad avvenuta esecutività, all’U.O. Appalti e Contratti – per procedere alla gara 

d’appalto, al Settore Economico – Finanziario, al Responsabile del procedimento, per quanto di competenza; 

7. Dichiarare il presente atto di immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.O.E.L. approvato 

con D.L.vo n.267/2000. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Impegno inserito con progressivo n.7101/21 imputato al Cap. n.54956 “Prosecuzione Diga Foranea” del bilancio 2003, 

€.341.000,00. 

 

Impegno inserito con progressivo n.7105/35 imputato al Cap. n.54956 “Prosecuzione Diga Foranea” del bilancio 2003, 

€.134.000,00. 

       F.to Il Direttore di Ragioneria 


